
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 179 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 23/2010 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início 

e término 

Ações de Letramento: parceria entre escola 
pública e universidade 

Profª. Alexandra 
Santos Pinheiro 

FACALE 
28/02/2011  a  

13/12/2011 

Espaço Aberto - DIÁLOGOS: CINEMA E TEATRO Prof. Braz Pinto Júnior FACALE 
01/03/2011 a 
30/11/2011 

I Semana de Estudos Artísticos Pedagógicos do 
Curso de Artes Cênicas da UFGD (SAPECAC) 

Profª. Cristiane Helena 
Parré Gonçalves 

FACALE 
25/04/2011 a 
29/04/2011 

Teatro Porã – PROJETO PILOTO –Escola Municipal 
de Teatro/2011 

Profª. Gicelma da 
Fonseca Chacarosqui 

Torchi 
FACALE 

01/03/2011   a    
30/12/2011 

I Encontro com o Escritor 
Prof. Gregório 

Foganholi Dantas 
FACALE 

10/02/2011 a 
30/06/2011 

Letras no Cinema 
Prof. Paulo Custódio de 

Oliveira 
FACALE 

10/02/2011 a 
30/08/2011 

Ensino de Português para Estrangeiros Hispano-
Falantes 

Prof. Rinaldo Vitor da 
Costa 

FACALE 
31/03/2011  a   

30/10/2011 

I Fórum da Mulher Contabilista da Grande 
Dourados 

Profª. Cristiane 
Mallmann Huppes 

FACE 
15/02/2011  a      

30/10/2011 

Medição do Índice de Preços ao Consumidor 
(IPC) do Município de Dourados - MS 

Prof. Daniel Massen 
Frainer 

FACE 
01/03/2011 a 
01/02/2012 

O Empresário na Universidade: A socialização de 
experiências entre empresários e o meio 

acadêmico 
Profª. Erlaine Binotto FACE 

20/03/2011 a   
30/11/2010 

III Semana da Matemática (SEMAT) da UFGD 
Profª. Alessandra 
Querino da Silva 

FACET 
17/05/2011 a 
20/05/2011 

PAIE- Projeto de aperfeiçoamento para o 
ingressante em Áreas Exatas 

Profª. Irene Magalhaes 
Craveiro 

FACET 
02/02/2011  a  

02/12/2011 

Programa de iniciação ao trabalho Bombeiro 
Esperança 

Profª. Selma Helena 
Marchiori Hashimoto 

FACET 
14/03/2011              

a  30/11/2011 

Tornemática - Torneio de Matemática de 2011 
Profª. Selma Helena 

Marchiori Hashimoto 
FACET 

15/03/2011  a 
30/06/2011 

A reforma do CPC: estudos avançados 
Prof. Alisson Henrique 

do Prado Farinelli 
FADIR 

13/04/2011  a 
15/04/2011 

Meio Ambiente do Trabalho – Prevenção e 
Controle da Saúde do Trabalhador 

Prof. Douglas Policarpo FADIR 
01/03/2011  a  

30/12/2011 

A paradiplomacia e Mato Grosso do Sul: o 
potencial do Estado no ambiente internacional 

Prof. Henrique Sartori 
de Almeida Prado 

FADIR 
01/03/2011  a 

11/12/2011 

'Fins de tarde em meio à diversidade: na sala 
com as travestis' 

Profª. Simone Becker FADIR 
31/03/2011  a 

30/12/2011 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Viva Voz: Saúde Vocal 
Profª. Alaide Maria 

Zabloski Baruffi 
FAED 

01/03/2011  a 
30/09/2011 

Desenvolvimento de práticas pedagógicas 
voltadas para prevenção de problemas de 

comportamento 

Profª. Aline Maira da 
Silva 

FAED 
07/02/2011  a 

07/12/2011 

V Seminário de Pesquisa da FAED/UFGD 
Profª. Ida Carneiro 

Martins 
FAED 

16/11/2011 a 
19/11/2011 

V Semana de Educação da Ufgd: A Relação 
Universidade e Educação Básica 

Profª. Maria Alice de 
Miranda Aranda 

FAED 
16/11/2011  a  

19/11/2011 

Ações para sustentabilidade da fruticultura 
regional: Construção de um secador de frutas 

com transferência de tecnologia 

Prof. Orlando Moreira 
Júnior 

FAEN 
01/03/2011 a   
31/12/2011 

Encontros e Seminários para divulgação técnico-
estratégica: uso eficiente da energia na 

comunidade empresarial e industrial 

Prof. Robson Leal da 
Silva 

FAEN 
01/03/2011  a 

31/12/2011 

Iº Simpósio Internacional sobre Ciência da Carne 
Prof. Alexandre 
Rodrigo Mendes 

Fernandes 
FCA 

10/02/2011  a  
10/12/2011 

Desenvolvimento e Manutenção de um Site 
sobre Ovinocultura – Ação para Desenvolvimento 

da Cadeia Produtiva de Ovinocaprinocultura de 
Mato Grosso do Sul 

Prof. Fernando 
Miranda de Vargas 

Júnior 
FCA 

16/02/2011 a 
18/12/2011 

Biotecnologia vai às Empresas 
Profª. Alexéia Barufatti 

Grisólia 
FCBA 

01/03/2011 a 
30/12/2011 

Processamento de produtos da agricultura 
familiar visando qualidade alimentar 

Profª. Rosilda Mara 
Mussury Franco Silva 

FCBA 
01/03/2011  a  

31/12/2011 

Grupo de apoio psicológico às mães de crianças 
internadas na UTI Pediátrica em um Hospital 

Universitário 

Profª. Luciana Leonetti 
Correia 

FCH 
01/03/2011  a  

30/11/2011 

Geografia e ensino: abordagens teórico-
metodológicas 

Prof. Sedeval 
Nardoque 

FCH 
01/03/2011 a    
30/12/2011 

Programa de orientação sexual para crianças e 
adolescentes 

Profª. Verônica 
Aparecida Pereira 

FCH 
01/03/2011 a 
30/12/2011 

I Curso de Microbiologia Aplicada 
Prof. Fábio Juliano 

Negrão 
FCS 

31/03/2011 a 
30/06/2011 

Casa Brasil - Estúdio de Vídeo 
Técnica Angela Watte 

Schwingel 
PROEX 

01/03/2011 a 
28/02/2012 

Casa Brasil – Rádio Web 
Técnica Angela Watte 

Schwingel 
PROEX 

01/03/2011 a 
28/02/2012 

Casa Brasil – Telecentro 
Técnica Angela Watte 

Schwingel 
PROEX 

01/03/2011 a 
28/02/2012 

Canto Coral 
Técnico Emmanuel 

Marinho do 
Nascimento Filho 

PROEX 
01/03/2011 a 
31/12/2011 

Diálogos em Comunicação 
Técnica Karine 

Arminda de Fátima 
Segatto 

REITORIA 
01/03/2011 a 
30/09/2011 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 179 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.



